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Besvarelse af spørgsmål 2 til L184 stillet af Erhvervsudvalget den 15. 

marts 2021 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF) 

 

Spørgsmål:  

Hvordan påvirker forslaget forholdet mellem andelshavere og andelssel-

skaber, og hvilken beskyttelse er der for mindretal blandt andelshavere? 

 

Svar: 

Både andelshavere og andelsselskaber omfattes af lovforslaget som hhv. 

køber eller leverandør alt afhængig af, hvilken rolle de indtager i den kon-

krete handel.  

 

Lovforslaget opstiller en række nye forbudsbestemmelser, som såvel an-

delshavere som andelsselskaber kan drage fordel af. Når andelshavere le-

verer deres produkter (fx mælk eller korn) til deres andelsselskab, vil an-

delshaveren optræde som leverandør, mens andelsselskabet vil være køber. 

I sådanne situationer vil andelsselskabet (køber) skulle sikre sig, at der i 

handelen med andelshaverne ikke anvendes de i lovforslaget definerede 

former for urimelig handelspraksis. Når andelsselskabet sælger de forar-

bejdede råvarer videre, vil selskabet ligeledes blive beskyttet efter lov-

forslagets regler mod urimelig handelspraksis. 

 

Jeg kan hertil nævne, at direktivet og lovforslaget på visse punkter tager højde 

for de særlige forhold, der gør sig gældende for andelsselskabers samhandel 

med deres medlemmer, idet der gælder enkelte undtagelser for andelsselska-

ber. Et andelsselskabs efterbetalinger til sine medlemmer er ikke omfattet af 

direktivets forbudsbestemmelser om betalingsfrister. Derudover undtages an-

delsselskaber specifikt fra pligten til skriftligt at bekræfte betingelserne for en 

leveringsaf-tale, når de køber produkter fra et medlem, hvor fx andelsselska-

bets vedtægter indeholder bestemmelser, der har tilsvarende virkning. 

 

Hvad angår beskyttelse af mindretal blandt andelshavere, kan jeg oplyse, 

at det bagvedliggende direktiv ikke har haft til hensigt at regulere forholdet 

mellem andelshavere og andelsselskaber i øvrigt. Lovforslaget ændrer der-

for heller ikke på den eksisterende retsstilling for mindretalsbeskyttelse.  
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Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 

 


